
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 93 del 02.04.2024

OGGETTO: Approvazione procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni normative 
nazionali o dell'unione europea.

L'anno Duemilaventiquattro, addì Due, del mese di Aprile, alle ore 19:30, nella Sala delle adunanze 
della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta 
Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTESEGNA RODOLFO VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

ASSENTE GIUSTIFICATOZADRA GABRIELE ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  5

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 93 del 02/04/2024 

 

 

Oggetto: Approvazione procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni 
normative nazionali o dell’unione europea. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Constatata l’obbligo imposto dalla normativa anticorruzione di garantire il 
funzionamento del sistema Whistleblowing al fine di contrastare eventuali e potenziali 
fenomeni di corruzione all’interno dell’amministrazione comunale mettendo a disposizione 
del personale dipendente del comune la possibilità di presentare in modo veloce eventuali 
segnalazioni garantendo comunque l’anonimato e la certezza di consegna della 
segnalazione con modalità informatica 

Vista la circolare del consorzio dei comuni d.d. 22.09.2023 acon la quale veniva 
trasmesso un modello di procedura da adottare per le segnalazioni di violazioni di 
disposizioni normative  

Constatata l’esigenza di adottare una procedura di segnalazione che rispetti l’obbligo 
di riservatezza, che sia accessibile e applicabile senza eccessive difficoltà sia in modalità 
informatica che in modalità orale 

Constatata l’esigenza di approvare la procedura di segnalazione predisposta dal 
Consorzio dei comuni tenendo conto che è già in essere la procedura informatica di 
segnalazione delle violazioni   
 

Vista a Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, “Codice degli enti locali della Regione 
Trentino-Alto Adige”; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione 
T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 
n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 
 
Ad unanimità di voti legalmente resi 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.Di approvare, per quanto esposto in premessa, la procedura di segnalazione di violazioni 
normative nazionali o dell’unione europea che allegata alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrane e sostanziale.  
 
2. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 
 
3. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo 
consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 



Delibera di Giunta Comunale nr. 93 del 02/04/2024 

 

 

3 Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
-opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 
183, comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
-ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 
D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Donato Preti F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 09/04/2024 al giorno 19/04/2024 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ

La presente  deliberazione  è divenuta esecutiva il 20/04/2024 a seguito della pubblicazione 
all'Albo Informatico per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 3 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 09/04/2024

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 02/04/2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.


